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Pesquisa quantitativa digital

O Painel Data Favela / 

Locomotiva é uma base de 20 

mil moradores de favela, 

cadastrados e pré-

selecionados, divididos por 

cotas de região, idade e 

ocupação. 

entrevistas
1.142 262 Favelas em 

todos os estados da 

federação

M E TO D O L O G I A A M O S T R A P R A Ç A S

PESQUISA

QUANTITATIVA

Margem de erro

2,9 p.p.
16 
anos ou mais

Homens Mulheres

P E R F I L 20 e 22/03 de 2020 

Data de campo



O Data Favela surgiu da parceria 
entre Celso Athayde, fundador da 
Central Única das Favelas – CUFA e 
Renato Meirelles, presidente do 
Instituto Locomotiva.

As pesquisas do Data Favela são 
realizadas pelos moradores das 
comunidades, que são treinados e 
supervisionados pela equipe do 
Instituto Locomotiva. 

Celso e Renato, escreveram juntos o 
livro “Um País Chamado Favela”.

QUEM SOMOS

Celso Athayde

Fundador Data Favela

Renato Meirelles

Fundador do Data Favela



"O corona atinge a população de forma desigual. 
Existem aqueles que, ainda bem, conseguem ficar 
no conforto do seu lar, com a geladeira cheia,  
fazendo home office. No entanto, a pesquisa deixa 
claro que existe milhões de brasileiros, 
autônomos, e com a geladeira vazia", avalia Celso
Athayde, Fundador da CUFA e do Data Favela e 
coordenador do movimento #FavelaContraOVirus
“Criamos o movimento “Favela Contra o Vírus” 
com o objetivo de impedir que essas 
desigualdades provoquem ainda mais mortes nas 
favelas brasileiras, esse território com mais de 
13,6 milhões de pessoas que não tem as mesmas 
condições de quarentena que os moradores do 
asfalto” Completa Celso

COMENTÁRIOS 
SOBRE A PESQUISA
CELSO ATHAYDE

Celso Athayde

Fundador Data Favela

Renato Meirelles

Fundador do Data Favela



"Por mais que isso soe alarmista, esse quadro pode 
indicar uma situação de convulsão social num futuro 
próximo", avalia Renato Meirelles, Fundador do Data 
Favela, uma parceria do Instituto Locomotiva e da 
Cufa (Central Única das Favelas).Meirelles indica 
que se trata de um grupo que já tem dificuldades 
para pagar as contas e do qual 84% projeta uma 
redução de renda por conta da pandemia. "Cesta 
básica ajuda, mas é, de novo, um morador da cidade  
dizendo para o morador da Favela o que ele tem 
direito. Mais efetivo seria transferir renda diretamente 
para que eles pudessem comprar o que precisam", 
afirma. "Se não houver ações efetivas, públicas e 
privadas, para garantir uma renda mínima, o 
adiamento de contas, garantindo provimento de 
produtos básicos, como alimentos, internet e 
produtos de limpeza, pode haver revolta das favelas."

COMENTÁRIOS 
SOBRE A PESQUISA
RENATO MEIRELLES

Celso Athayde

Fundador Data Favela

Renato Meirelles

Fundador do Data Favela



FAVELAS 
BRASILEIRAS



No Brasil, 

aproximadamente 

13,6 milhões 
de pessoas moram 

em favelas.



Os estados com maior proporção de pessoas vivendo em favelas são Pará, Amapá, 
Rio de Janeiro, Amazonas e Pernambuco

Nordeste 6%

Pernambuco 10%

Bahia 7%

Maranhão 5%

Ceará 5%

Piauí 4%

Alagoas 4%

Sergipe 4%

Paraíba 3%

Rio Grande do 

Norte 3%

Sudeste 7%

Rio de Janeiro 13%

Espírito Santo 7%

São Paulo 7%

Minas Gerais 3%

Sul 2%
Rio Grande do 

Sul
3%

Paraná 2%

Santa Catarina 1%

Centro-Oeste 1%

Distrito Federal 5%

Mato Grosso 2%

Mato Grosso do 

Sul
0%

Goiás 0%

Norte 6%

Pará 17%

Amapá 16%

Amazonas 11%

Acre 5%

Rondônia 3%

Tocantins 1%

Roraima 0%



Preocupação 
com a 
pandemia 
atual 



3

97 Sim

Não

%  A  E P I D E M I A  R E C E N T E  D O  C O R O N A V Í R U S

J Á  M U D O U  A L G O  N A  R O T I N A

• 97% dos moradores de favelas já mudaram sua rotina por causa 
do coronavírus



9
32

20

66

De 9 a 10

De 6 a 8

5

De 2 a 4

De 0 a 1

NS / NR

%  D E  0  A  1 0 ,  O  Q U A N T O  E S T Á  P R E O C U P A D O  

C O M  A  P R Ó P R I A  S A Ú D E  

P O R  C O N T A  D O  C O R O N A V Í R U S

• 2 em cada 3 moradores de favelas estão muito preocupados com a 
própria saúde

Média:

8,2



Impactos do 
Coronavírus 
na rotina 
dos filhos



47

15

19

10

9

Quatro ou mais

Três

Dois

Um

Nenhum

53% DOS MORADORES DAS FAVELAS BRASILEIRAS TÊM
FILHOS

%  N Ú M E R O  D E  F I L H O S

Média de

2,7 filhos
(entre quem possui)



14

86
Sim

Não

ENTRE MORADORES COM FILHOS EM IDADE ESCOLAR, 86% 
DEIXARAM DE IR PARA A ESCOLA PELO CORONAVÍRUS

%  A L G U M  D O S  F I L H O S  D E I X O U  D E  I R  

P A R A  A  E S C O L A  P O R  C A U S A  D A  E P I D E M I A  

D O  C O R O N A V Í R U S

( E N T R E  Q U E M  T E M  F I L H O S  E M  I D A D E  E S C O L A R )



PARA 84% DAS FAMÍLIAS CUJOS FILHOS DEIXARAM DE IR PARA A 
ESCOLA PELO CORONAVÍRUS, OS GASTOS EM CASA AUMENTARAM

%  O  Q U A N T O  O  F A T O  D O  F I L H O  T E R  D E I X A D O  D E  I R  À  E S C O L A  

P O R  C A U S A  D O  C O R O N A V Í R U S A U M E N T A  O S  G A S T O S  

( E N T R E  Q U E M  T E M  F I L H O S  E M  I D A D E  E S C O L A R  

Q U E  D E I X A R A M  D E  I R  P A R A  E S C O L A )

16

44

40

Aumenta muito

Aumenta um pouco

Não aumenta nada nada

84%



PARA 3/4 DESSAS FAMÍLIAS, FILHOS EM CASA 
DIFICULTA QUE A FAMÍLIA TRABALHE PARA TER RENDA

25

38

37

Dificulta muito

Dificulta um pouco

Não dificulta nada

75%

%  O  Q U A N T O  O  F I L H O  T E R  D E I X A D O  D E  I R  À  E S C O L A  P O R  

C A U S A  D O  C O R O N A V Í R U S  D I F I C U L T A  V O C Ê  O U  A L G U É M  D E  

S U A  F A M Í L I A  C O N S E G U I R  T R A B A L H A R  O U  O B T E R  R E N D A

( E N T R E  Q U E M  T E M  F I L H O S  E M  I D A D E  

E S C O L A R  Q U E  D E I X A R A M  D E  I R  P A R A  E S C O L A )



Impacto no 
coronavírus
no trabalho



2

3

3

5

8

8

10

10

19

47

Desempregado(a) e não procurou emprego nos últimos 30 dias

Funcionário(a) público(a)

Empresário(a) / Empregador(a)

Dona de casa

Empregado(a) sem carteira assinada

Desempregado(a) e procurou emprego nos últimos 30 dias

Aposentado(a)

Estudante

Empregado(a) com carteira assinada

Autônomo(a) / Trabalha por conta própria / Profissional Liberal

47% DOS MORADORES DAS FAVELAS SÃO AUTÔNOMOS, 
19% TÊM CARTEIRA ASSINADA

%  P R I N C I P A L  S I T U A Ç Ã O  D E  T R A B A L H O



10

86

4

Sim, aumentou as vendas / movimento

Sim, diminuiu as vendas / movimento

Não impactou

PARA 86% DOS TRABALHADORES DA PERIFERIA, O NOVO 
CORONAVÍRUS DIMINUI O MOVIMENTO / VENDAS DA EMPRESA 
ONDE TRABALHAM

%  S E N T I U  I M P A C T O  N O  M O V I M E N T O  O U  

N E G Ó C I O  D A  E M P R E S A  E M  Q U E  T R A B A L H A  

P O R  C O N T A  D O  C O R O N A V Í R U S

( E N T R E  Q U E M  T R A B A L H A )



71

40

32

29

24

15

2

Renda de trabalho

Seguro desemprego / Auxilios sociais / BPC

Salário do conjuge

Salário dos pais

Bolsa Família

Aposentadoria ou pensão

Pensão alimentícia, doação ou mesada

% Fontes de renda (entre quem tem renda)

TRABALHO É A PRINCIPAL FONTE DE 

RENDA DOS MORADORES DE FAVELAS



11
6
10

20

54

De 9 a 10

De 6 a 8

5

De 2 a 4

De 0 a 1

NS / NR

%  D E  0  A  1 0 ,  O  Q U A N T O  E S T Á  P R E O C U P A D O  

C O M  O  T R A B A L H O /  R I S C O  D E  P E R D E R  O  

E M P R E G O P O R  C O N T A  D O  C O R O N A V Í R U S

( E N T R E  Q U E M  T R A B A L H A )

Média:

7,8

54% ESTÃO MUITO PREOCUPADOS COM O TRABALHO / RISCO 
DE PERDER O EMPREGO POR CAUSA DO CORONAVÍRUS



Impacto do 
coronavírus na 
renda



22

78
Sim

Não

78% CONHECEM ALGUÉM QUE JÁ TEVE DIMINUIÇÃO DE 
RENDA POR CONTA DO CORONAVÍRUS

%  C O N H E C E  A L G U É M  Q U E  J Á  T E V E  

D I M I N U I Ç Ã O  D A  R E N D A  P O R  C O N T A  D O  

C O R O N A V Í R U S



5
32
15

75

De 9 a 10

De 6 a 8

5

De 2 a 4

De 0 a 1

NS / NR

3 EM CADA 4 MORADORES DE FAVELAS ESTÃO MUITO 
PREOCUPADOS COM A RENDA POR CONTA DO CORONAVÍRUS

%  D E  0  A  1 0 ,  O  Q U A N T O  E S T Á  P R E O C U P A D O  

C O M  A  R E N D A  F A M I L I A R

P O R  C O N T A  D O  C O R O N A V Í R U S

Média:

8,7



24

70

6

Sim, aumentou a renda da minha família

Sim, diminuiu a renda da minha família

Não impactou a renda da minha família

7 EM CADA 10 FAMÍLIAS DA FAVELA JÁ TIVERAM A RENDA 
FAMILIAR DIMINUÍDA POR CAUSA DO CORONAVÍRUS

%  A  E P I D E M I A  D O  C O R O N A  V Í R U S  

I M P A C T O U  A  R E N D A  D A  F A M Í L I A  



13

84

3

Sim, vai aumentar a renda da minha família

Sim, vai diminuir a renda da minha família

Não vai impactar a renda da minha família

8 EM CADA 10 FAMÍLIAS AFIRMAM QUE SUA RENDA 
VAI DIMINUIR GRAÇAS AO NOVO CORONAVÍRUS

%  A C R E D I T A  Q U E  A  E P I D E M I A  D O  

C O R O N A V Í R U S  V A I  I M P A C T A R  A  R E N D A  D A  

F A M Í L I A  D A Q U I  E M  D I A N T E



21

79
Sim

Não

NESTE SENTIDO, 8 EM CADA 10 JÁ ESTÃO CORTANDO 
GASTOS PARA PASSAR POR ESTE MOMENTO

%   J Á  C O M E Ç O U  A  C O R T A R  G A S T O S  P O R  

C A U S A  D O  C O R O N A V Í R U S

Em favelas do Sul do país, 

91% já cortaram gastos por 

causa da pandemia



11
4
6

27

52
De 9 a 10

De 6 a 8

5

De 2 a 4

De 0 a 1

NS / NR

MAIORIA AFIRMA QUE O CUIDADO COM SUAS FAMÍLIAS SERIA 
PREJUDICADO SE TIVESSEM QUE FICAR EM CASA SEM RENDA

%  D E  0  A  1 0 ,  O  Q U A N T O  O  

C U I D A D O  C O M  A  S U A  F A M Í L I A  

S E R I A  P R E J U D I C A D O  S E  V O C Ê  T I V E S S E  

Q U E  F I C A R  E M  C A S A  S E M  R E N D A

Média:

7,6



5
41

22

68

De 9 a 10

De 6 a 8

5

De 2 a 4

De 0 a 1

NS / NR

2 EM CADA 3 DIZEM QUE O PAGAMENTO DAS CONTAS FICARIA 
COMPROMETIDO SE TIVESSEM QUE FICAR EM CASA SEM RENDA

%  D E  0  A  1 0 ,  O  Q U A N T O  O  

P A G A M E N T O  D E  S U A S  C O N T A S

S E R I A  P R E J U D I C A D O  S E  V O C Ê  T I V E S S E  

Q U E  F I C A R  E M  C A S A  S E M  R E N D A

Média:

8,5



52
3

27

63

De 9 a 10

De 6 a 8

5

De 2 a 4

De 0 a 1

NS / NR

63% AFIRMAM QUE A ALIMENTAÇÃO SERIA PREJUDICADA SE 
PRECISASSEM PERMANECER EM SUAS CASAS

%  D E  0  A  1 0 ,  O  Q U A N T O  

S U A  A L I M E N T A Ç Ã O

S E R I A  P R E J U D I C A D O  S E  V O C Ê  T I V E S S E  

Q U E  F I C A R  E M  C A S A  S E M  R E N D A

Média:

8,3



SE PRECISASSEM QUE FICAR EM CADA SEM RENDA, 
86% TERIAM DIFICULDADE PARA COMPRAR COMIDA 

%  S E  V O C Ê  T I V E S S E  Q U E  F I C A R  E M  C A S A  S E M  R E N D A ,  A P Ó S  

Q U A N T O  T E M P O  C O M E Ç A R I A  A  T E R  D I F I C U L D A D E  P A R A  

C O M P R A S  B Á S I C A S ,  C O M O  C O M I D A  

32

23

11

20

6
2

0 1
5

Até 1
semana

2
semanas

3
semanas

1 mês 2 meses 3 meses 4 meses 5 meses 6 meses
ou mais

86%



SE PERDEREM A RENDA, 72% NÃO CONSEGUEM 
MANTER O PADRÃO DE VIDA POR TEMPO ALGUM

%  T E R I A  P O U P A N Ç A  P A R A  M A N T E R  O  P A D R Ã O  D E  V I D A  

C A S O  P E R C A  S U A  R E N D A  P O R  Q U A N T O  T E M P O

72

15

1 1 1 0
4

Não tenho recursos
para manter meu

padrão de vida por
nenhum período

Tenho poupança
para até 1 mês

Tenho poupança
para até 2 meses

Tenho poupança
para até 3 meses

Tenho poupança
para até 4 meses

Tenho poupança
para até 5 meses

Tenho poupança
para até 6 meses ou

mais
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